
Delibera n. 465/04/CONS

Consultazione pubblica sulla identificazione ed analisi del mercato della
terminazione di chiamate vocali su singole reti mobili, sulla valutazione di

sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti e sugli
obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale
potere (mercato n. 16 fra quelli identificati dalla raccomandazione sui mercati

rilevanti dei prodotti e dei servizi della Comissione europea)

L’Autorità

NELLE sue riunioni di Consiglio del 29 settembre 2004 e del 21 dicembre 2004 e,
in particolare, nella sua prosecuzione del 22 dicembre; 

VISTA la legge 31 luglio  1997,  n.  249,  recante  “Istituzione dell’Autorità  per  le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTO  il  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259,  recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.
215 del 15 settembre 2003;

VISTA la Raccomandazione della Commissione europea n. 311/03/CE sui mercati
rilevanti  dei  prodotti  e  dei  servizi  nell’ambito  del  nuovo  quadro  regolamentare  delle
comunicazioni  elettroniche,  relativamente  all’applicazione  di  misure  ex  ante  secondo
quanto disposto dalla direttiva 2002/21/CE dell’11 febbraio 2003, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale delle Comunità europee L 114 dell’8 maggio 2003;

VISTA la  delibera  n.  118/04/CONS del  5  maggio  2004,  recante  “Disciplina  dei
procedimenti  istruttori  di  cui  al  nuovo  quadro  regolamentare  delle  comunicazioni
elettroniche”, pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 116 del 19
maggio 2004 e le conseguenti disposizioni organizzative di cui alle determinazioni n. 1/04 e
2/04;

VISTA la  delibera n. 217/01/CONS con la quale è stato approvato il regolamento
concernente l’accesso ai documenti, pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana  n.  141  del  20  giugno  2001,  come  modificata  dalla  delibera  n.  335/03/CONS
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 15 ottobre 2003;

1



VISTA  la  delibera  n.  453/03/CONS,  recante  il  “Regolamento  concernente  la
procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 1° agosto 2003, n.
259”, pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della  Repubblica italiana n.  22 del 28 gennaio
2004,;

VISTO l’articolo 11 del Codice delle comunicazioni elettroniche che consente alle
parti  interessate  di  presentare  le  proprie  osservazioni  sulla  proposta  di  provvedimento
predisposta dall’Autorità;

VISTO  il  documento  per  la  consultazione  proposto  dal  responsabile  del
procedimento e condiviso dal Comitato di coordinamento di cui all’articolo 1, comma 4,
della  determina  n.  1/04  del  27  maggio  2004,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 132 del 8 giugno 2004;

VISTI gli orientamenti espressi dal Consiglio sul predetto testo nella riunione del 29

settembre 2004;

UDITA la  relazione  dei  Commissari  Alessandro  Luciano  e  Vincenzo  Monaci,
relatori  ai  sensi  dell’art.  32  del  Regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il
funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

Art. 1

1. E’ indetta la  consultazione pubblica concernente la  identificazione ed analisi  del
mercato  della  terminazione  di  chiamate  vocali  su  singole  reti  mobili,  la  valutazione di
sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti  e gli obblighi
regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale potere (mercato n.
16 fra quelli identificati dalla Raccomandazione della Commissione europea).

2. Le  modalità  di  consultazione  ed  il  testo  della  consultazione  contenente  gli
orientamenti dell’Autorità sul tema in esame sono riportati rispettivamente negli Allegati A,
B, B1 e B2 alla presente delibera, di cui costituiscono parte integrante.

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate,
tramite  raccomandata  con ricevuta  di  ritorno,  corriere  o raccomandata a mano,  entro  il
termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

2



4. Copia della presente delibera, comprensiva di allegati, è depositata in libera visione
del pubblico presso gli Uffici dell’Autorità in Napoli, Centro Direzionale, Isola B/5.

La presente delibera è pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale  della Repubblica italiana, priva
degli allegati, nel Bollettino ufficiale e sul sito web dell’Autorità.

Roma, 22 dicembre 2004 

IL PRESIDENTE

               Enzo Cheli

IL COMMISSARIO RELATORE IL COMMISSARIO RELATORE

   Vincenzo Monaci Alessandro Luciano

Per attestazione di conformità a quanto deliberato

     IL SEGRETARIO GENERALE

              Roberto Viola

3


